
5ª feira | 21/Jun/2012  - Edição nº 873818

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Sede do IPEM/PR situada na Rua Estados Unidos, 
135 - Bairro Bacacheri, Curitiba-PR.
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará disponível na internet, através do site 
www.ipem.pr.gov.br, no link “Licitação” ou pelos telefones (41)3251-2249 e 
(41)3251-2258, com o Pregoeiro ou Equipe de Apoio.
SESSÃO PÚBLICA: 06/07/2012, às 14h.

Lourival Vieira Júnior
Diretor Administrativo-Financeiro 

R$ 112,00 - 59552/2012

R$ 32,00 - 60038/2012

R$ 160,00 - 59219/2012

R$ 192,00 - 60107/2012
R$ 32,00 - 60022/2012

R$ 112,00 - 60039/2012

R$ 32,00 - 60025/2012

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE OFÍCIOS DE

TRADUTOR PÚBLICO JURAMENTADO E INTÉRPRETE
COMERCIAL

EDITAL N. 09/2012
O Presidente da Junta Comercial do Estado do Paraná – JUCEPAR –, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela pelo artigo 23 da Lei Federal n.º 8.934/94, 
artigo 25 do Decreto Federal n.º 1800/96 e demais disposições regulamentares:
RESOLVE
1 Divulgar a relação dos candidatos aprovados e habilitados conforme relação 
constante do sítio eletrônico da Jucepar, após a entrega da documentação exigida 
pela legislação atinente à matéria e o Edital do concurso.
2 Determinar o prazo de 10 (dez) dias a partir da publicação do presente para que 
os aprovados no concurso não constantes na relação publicada no sítio eletrônico da
Jucepar apresentem ou complementem seus requerimentos de matrícula para o 
ofício de tradutor público e intérprete comercial.
3 Após esse prazo haverá a convocação dos habilitados para prestarem juramento 
e tomarem posse em data e local a serem previamente estabelecidos.

Curitiba, 13 de junho de 2012. 
Ardisson Naim Akel
Presidente - Jucepar

JUCEPAR

Universidade Estadual
de Maringá

Universidade Estadual
de Londrina

DISPENSA DE LICITAÇÂO Nº 304/2012
DAS PARTES: Universidade Estadual de Londrina e Caixa Econômica Federal.
Objeto: Contratação de Prestação de Serviço destinada ao recebimento e tratamento 
de documentos e arrecadação, a partir de 20/06/2012 com vigência de doze meses. 
Processo nº 12538/2012; FUNDAMENTO LEGAL: art.34, Inciso XX, da Lei 
Estadual nº 15.608/2007. Autorizado em 14/06/2012: Profº Drº Hideaki Wilson 
Takahashi – Pró-Reitor de Adm. e Finanças. Ratificado em 20/06/2012: Profª Drª 
Nádina Aparecida Moreno – Reitora.

PRÓ-REITORIA DE ADM. E FINANÇAS/DIRETORIA DE MATERIAL - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 34, XVIII DA LEI 15608/07 e ART. 24, 
XXI DA LEI 8666/93-PROAF/DCC-CONVÊNIOS. Hideaki Wilson 
Takahashi - Pró-Reitor de Administração e Finanças/UEL 
Retificação:
FONTE FOMENTO: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - OBJETO: MATERIAL 
DE CONSUMO   – 3.3.90.30.00
DISPENSA: 275/12- Carlos Henrique Montemor R$ 1.568,00, processo 
14279/12. Ratificado em 13/06/2012 
FONTE FOMENTO: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - OBJETO: MATERIAL 
DE CONSUMO   – 3.3.90.30.00
DISPENSA: 211/12- Processo: 11630/12- Bio-Rad Laboratorios Brasil Ltda. 
R$582,00; Induslab Com. de Prod. para Lab Ltda. R$ 353,24; Biosystems Coml 
Imp. Exp. de Equip para Lab Ltda. R$ 40,32, total R$ 975,56. 
FONTE FOMENTO: EMBRAPA/CAFÉ - OBJETO: MATERIAL DE 
CONSUMO   – 3.3.90.30.00
DISPENSA: 276/12- Processo 15690/12- Promega Biotecnologia do Brasil 
Ltda. R$799,00 
FONTE FOMENTO: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - OBJETO: 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE-4.4.90.52,00
DISPENSA: 210/12- Processo: 11630/12- S.R.S. Santos & Cia Ltda. R$ 
1.650,00; DISPENSA: 216/12- Processo 121/25/12- Beta Informática Ltda. R$ 
491,97; DISPENSA: 230/12- Processo 12725/12- Tecnal Equipamentos para 
Lab Ltda.R$ 9.950,00. 
Ratificado em 19/06/2012 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DM
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE 07/2012 - OBJETO: Fornecimento parcelado de mudas de plantas 
ornamentais. Cumpridas as formalidades legais, divulgamos a homologação e adju-
dicação do presente certame. Empresas: 01) ADEMIR BATISTA DOS SANTOS E 
CIA LTDA, item 06, no valor total de R$ 3.200,00; 02) COMÉRCIO DE MUDAS 
ORLANDI LTDA, itens 01, 02, 04, 05 e 07, no valor total de R$ 2.670,00 e 03) 
I.A SAVOLDI JR & CIA LTDA, item 03, no valor total de R$ 2.700,00. Comissão 
Permanente de Licitação.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉNCICA
PARTES: Caixa Econômica Federal e Universidade Estadual de Londrina.
PROCESSO: 8333/2012-UEL. OBJETO: possibilitar o acesso às informações

registradas no SINAPI – SIPCI. DATA ASSINATURA: 14/06/2012 
VIGÊNCIA: 14/06/2012 a 13/06/2014. ASSINANTES: José Carlos Medaglia Filho 
e Nádina Aparecida Moreno.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
PAD/DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL N° 146/2012 - PREGÃO PRESENCIAL - PROC.: N° 5941/2012 

Objeto: Aquisição de Materiais para Laboratório, Através de Registro de Preços.  
Envelopes-proposta e documentação: Dia: 05/07/2012 às 14h00min. 
Tipo de Licitação: Menor Preço e Critério de Julgamento: Menor Preço por Item. 
Valor máximo desta licitação: R$ 538.588,69. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL N° 147/2012 - PREGÃO PRESENCIAL - PROC.: N° 5892/2012 

Objeto: Aquisição de Projetor Multimídia, Caixa Amplificada, Mixer Amplificado, 
Caixa Monitor, Kit Microfones, Tela de Projeção e Câmera Fotográfica Digital.  
Envelopes-proposta e documentação: Dia: 06/07/2012 às 08h30min. 
Tipo de Licitação: Menor Preço e Critério de Julgamento: Menor Preço por Item. 
Valor máximo desta licitação: R$ 21.293,42. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL N° 148/2012 - PREGÃO PRESENCIAL - PROC.: N° 5943/2012 

Objeto: Aquisição de Carnes e Derivados para a Creche, Através de Registro de 
Preços.  
Envelopes-proposta e documentação: Dia: 06/07/2012 às 14h00min. 
Tipo de Licitação: Menor Preço e Critério de Julgamento: Menor Preço por Item. 
Valor máximo desta licitação: R$ 16.008,00. 
Os Editais poderão ser obtidos através do sitio www.pad.uem.br/del ou 
www.npd.uem.br/del. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL Nº 149/2012-DMP-PREGÃO ELETRÔNICO PROC. N° 13552/2011 

Objeto: Aquisição de Prensa Hidráulica, Motobomba e Carrinhos Hidráulicos. 
Credenciamento: Até às 08h30min do dia 04/07/2012. Sitio www.caixa.gov.br – 
portal de compras - licitações e fornecedores – outros compradores/pregão eletrônico. 
- Recebimento das Propostas – Até às 09h30min do dia 04/07/2012. 
- Abertura das Propostas - Dia 04/07/2012 às 09h30min. 
- Inicio da sessão dos lances: Dia 05/07/2012 às 14h00min. 
Tipo de Licitação: Menor Preço e Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. 
Valor máximo desta licitação: R$ 21.115,90. 
O Edital completo poderá ser obtido somente através do sitio www.caixa.gov.br – 
portal de compras - licitações e fornecedores – outros compradores/pregão eletrônico 
– editais. Dúvidas entrar em contato na Diretoria de Material e Patrimônio, Bloco 11, 
sala 01/Setor de Licitação, sita na Avenida Colombo, 5.790, Câmpus Universitário, 
Maringá, Estado do Paraná, de segunda a sexta-feira, das 07h40min às 11h40min e 
das 13h30min às 17h30min, pelo telefone (44) 3261-4185 ou no endereço eletrônico 
indicado no edital. Maringá, 20 de junho de 2012. Carlos Yoshihiro Sakiyama – 
Diretor de Material e Patrimônio. Olimpio Mutsuo Fujikawa – Pregoeiro 

E X T R A T O S 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 21/12-FADEC                       PROC. Nº 6678/12 
DAS PARTES: UEM e FADEC. 
DO OBJETO: Doação de CPU e Software Office 2012 
DOS ASSINANTES: Profº MARCELO SONCINI RODRIGUES e a Profª 
Gisella Maria Zanin. 

TERMO DE DOAÇÃO N° 22/12                                    PROC. N° 6680/12 
DAS PARTES: UEM e FADEC 
DO OBJETO: Doação de aparelho condicionador de ar, escrivaninhas e 
armário  
DOS ASSINANTES: Profº MARCELO SONCINI RODRIGUES e a Profª 
Gisella Maria Zanin. 

TERMO DE DOAÇÃO N° 23/12                                     PROC. N° 6681/12 
DAS PARTES: UEM e FADEC 
DO OBJETO: Armário em MDF 
DOS ASSINANTES: Profº MARCELO SONCINI RODRIGUES e a a 
Profª Gisella Maria Zanin. 

TERMO DE DOAÇÃO N°24/12                                      PROC. N° 6682/12 
DAS PARTES: UEM e FADEC 
DO OBJETO: Nobreak NHS e algometro digital  
DOS ASSINANTES: Profº MARCELO SONCINI RODRIGUES e a Profª 
Gisella Maria Zanin. 

TERMO DE DOAÇÃO N°25/12                                      PROC. N° 6683/12 
DAS PARTES: UEM e FADEC 
DO OBJETO: Câmera de vídeo, adaptador e microscópio
DOS ASSINANTES: Profº MARCELO SONCINI RODRIGUES e a Profª 
Gisella Maria Zanin. 

TERMO DE DOAÇÃO N°26/12                                      PROC. N° 6684/12 
DAS PARTES: UEM e FADEC  
DO OBJETO: Triturador e batedeira 
DOS ASSINANTES: Profº MARCELO SONCINI RODRIGUES e a Profª 
Gisella Maria Zanin. 

TERMO DE DOAÇÃO N°27/12                                           PROC. N° 
6685/12 
DAS PARTES: UEM e FADEC 
DO OBJETO : Receptor GPS 
DOS ASSINANTES: Profº MARCELO SONCINI RODRIGUES e a Profª 
Gisella Maria Zanin. 

TERMO DE DOAÇÃO N° 28/12                                     PROC. N° 6686/12 
DAS PARTES: UEM e FADEC 
DO OBJETO:Carrinho caixa leve 
DOS ASSINANTES: Profº MARCELO SONCINI RODRIGUES e a Profª 
Gisella Maria Zanin. 

TERMO DE DOAÇÃO N° 29/12                                     PROC. N° 6687/12 
DAS PARTES: UEM e FADEC 
DO OBJETO: Caixa de som 
DOS ASSINANTES: Profº MARCELO SONCINI RODRIGUES e a Profª 
Gisella Maria Zanin. 

Maringá, 16 de junho de 2012. Carlos Yoshihiro Sakiyama – Diretor de 
Material e Patrimônio

idervan
Rectangle


